

REGÉLŐ.

PESTEN vasárnap martius 15^{kén} 1835.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csütörtökön. Fél évi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p.

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

Trencsin. *)

A' hazai történetben Trencsin neve nem csak ismeretes, hanem nagyon is híres; mert e' több szabadságokkal kevélykedő vár szinte felül haladá egyéb vár-társait ama nagy hőseivel, kiket a' Magyarok zivatarral tölt országának szolgáltattott. Csudálva szokott tekinteni kimivelt 's képzelt törpe nemünk a' hatalmas óriásra, 's ennek hatalmas óriási műveire. A' természet szépségeivel gazdagon felruházott Vág völgyének kettős hegy-lánczát jó nagy számmal koszorúzzák ama csuda erejű nemnek ezen hiteles tanúji, 's most már ugyan csak omladékok, de egykor jeles erősségek. De hatalmas nagysággal 's erővel tűnik minden felett szembe Trencsin, 's büszke elbizással mintegy királyné szemlélteti magát a' kíváncsi vizsga vándorral, ha a' zabolázhatlan Vág vizének maeanderi tekergését követvén a' Kostolna előtt élesen kinyuló dombnál megfordul. 'S valóban, mint a' vár magát mutatja, éppen úgy királynéja ő egy messzire terjedő vidéknek, Trencsin vármegyének, melly a' sebes folyamon felül 's alul amannak nevét felvenni kénytelenítették. Nem ok nélkül tarthat ő e' dicsőségre számot, mert korosságára, terjedésre, erősségre, nagy férjfiak 's történetek termékeny birására nézve a' tartománynak kevés várai érhetnék-el, őt felülhaladni pedig egyik se tudná. Így áll ő itt értékének érzésével büszkélkedve; az ő története egyszersmind az országé is, mert ezek ketten sokat 's gyakran együtt járnak egyirányos lépéssel, 's egyszerűen többszer kölcsönözi emez tőle legfontosabb szempontjait.

Trencsin eredete felől, többet 's nagyobb hitelességgel mondhatnánk, ha az szinte a' mesés időig fel nem terjedne, vagyha e' vidékeknek előttünk ismeretes legrégibb lakóji bizonyító emlékeket hagytak volna. Ezeknek szűkében tehát csak regékkel kell beelégedni, mellyek nem egyezvén ugyan meg az idő-határozásban, Terentiuszt állítják Trencsin első alkotójának, 's hogy ez romai vezér levén,

*) Rajzát is közöljük mai lapunk mellett.

midőn a' Romaiak Mark Aurel alatt a' Markomannusok ellen táborba szállának, azon hegyen, hol most a' vár áll, megerősített tábor volt volna. Ez a' keresztény idő-számítás szerint mintegy 140-dik esztendőre esnék. — Mások szerint ezen Terentius Valentinian, mások szerint pedig az elpártolt Julian vagy Nagy Constantinnak vezére volt, 's így a' várnak kora, minthogy Constantin 306. esztendőben jutott a' kormányra, egy pár századdal későbbre esnék. Már akár-mint legyen, annyi még is bizonyos, hogy a' felső várnak iszonyatos közép tornya egészen négyszegű kövekből négyszegre van építve 's pártázatja minden egyéb épületekénél legnagyobb levén, még most is terentiai toronynak neveztetik, — és hogy e' regék minden esetre régi korra mutatnak.

Nagyobb hitellel bizonyodhatik-meg, hogy Trencsin a' marahani Szávoknak jeles erőssége volt, midőn Arnulph király 's a' férjfiás Svatopluk (Zventibold, Zvetboch) közt viszontagságok támadtak. A' X-ik században berohanó Magyaroknak se kerülé-el figyelmét; mert minekutána nagy morva ország nagyobb részét elfoglalák, Svatopluk fíjainak meg nem fontolt osztálya által Zubur herczegre jutott Nyitra fővárost megvették, magát a' herczeget megölték, 's a' birodalmat felforgatták, ellent állhatlan nyomultak előre a' Vág vizéig, 's elfoglalták annak partjain fekvő várakat, mellyek közt Trusun is volt (a' mint legrégibb hazai irónk bizonyítja), hogy a' vízen leendő átmenetelnek ezutáni urai maradhassanak. Így Trencsin, melly az előtt a' birodalom közepén álla, minthogy a' hódoltatók most az egyszer országukat Vágon túl nem vitték, határvár lett, 's ezzel újabb rendeltetést, új 's nevékedett fontosságot nyert.

Az új ország kard által alapították, 's csak kard által lehetett megőrzeni. A' vad vándorsereg örökké mozgó, nyugtalan élethez szokva, nem szokhatott mindjárt szükítő határokhöz. Lovon születvén, annak tejével 's husával neveltetvén, csak lovon élve gyönyörködhetett a' Magyar; az pedig szük határ közt nem foroghatott. Ereje mutatására vagy szaporítására hánykodó vágyódás messze térségre unszoló a' lóablázót, 's az ázsiai vadonból kijött durva ujonczok majd egy századig voltak a' távulas Spanyolokig terjedő fél Európának rettentőji. Rablásaikról vissza jöven erős bátorságos helyekre rejték prédájokat, 's így Trencsinnek erős vára kedves helyökké lett, hova vissza jöttökben megszállhattak, vagy onnan rablásra indulhattak. Ha inítt amott valamelly szándék el nem sült is, 's valamelly rabló csapat vissza veretteték, nyil sebességű lova őt azonnal legközelebbi várának erős falai közé ragadván, kaczagta üldöző ellenfelének boszúját, 's újabb csalárdságról gondolkodhatott. De midőn Geysa herczeg 's még nagyobb sikerrel dolgozó fíja István

által a keresztény világosság 's a békeségnek amazt követő szelleme az országra kiterjedett, a Magyaroktól elfoglalt vidék polgárosított országgá kezdé változni, 's királyának a német császárral történt egybeköttetése által az európai nagy köztársaságba lépett, lassanként ezen rablások elmúltak, 's a végvárak többé nem prédára vágyódó és szerencsét próbálni menő lovag csapatoknak rejtek helyei, hanem a megyék határainak, hogy azokon az ellenség büntetlen által ne törne, őrzője levének. E határok azután a vizen túl is elterjedtek, míg a Karpathoknál, mellyek itt már jókora heggyekké nevedeknek, mintegy természetből kiszegezett végöket találák, mellyek attól fogva a magyar 's morva szomszédokat mai napig elválasztják. Milly kevéssé örvendettek a Morvák ezen szomszédságon, kitetszik Dubraviusnak egy helyéből, ki cseh történetében így szól: „A Morváknak Vratislav herczeg azt parancsolá, hogy magyar ország felé vágják-le erdeiket, 's minden utakat a levágott fákkal rekesszék-el egy katonai uton kívül, mellyet azonban szorgalmasan őrizzenek.“ Ha már a határ nem éppen mindjárt terjedt is amaz örökös szikladarab lábáig, mellynek földmezejtlen tetejét Trencsin koronázza, de még is hív ő gyanánt állott ő itt messzire figyelmező tekintettel leskelődván minden ellenséges mozdulatra.

Körületének nyugodalma nem sokáig tarthata, mert Salamonnak zivataros uralkodása alatt a Vratislav herczegtől vezérlett Csehek berohanván hazánkba irtóztatón pusztiták a rónaságot 's nyílt helysegeket egész Trencsinig, mellyet sietőkben ugyan érintettek, de meg nem vehettek. Az ijedtségből feleszmélt király egy pillanatra megfelejtkezvén Geysa bátyjához viselt bizodalmatlanságáról, segítségre hívá őt, 's őn seregeit amazéval egyesítvén elüzé a cseh fejedelmet, ki örökös tartományába vissza futván a szomszéd Morvát az őt üldöző Magyarok boszújának példájára hagyá. — Ezen dolgok említése után elvesztjük minden diplomatikai nyomait ollyas nevezetes történeteknek, mellyeknek Trencsin lehetett néző helye, egészen 4-ik Béla idejéig, ki országában szerte utazván, még mi előtt a mogul özönben szökevény képpen kénytelenítettnek bolyongani, Trencsint is meglátogatá, 's jó ideig mulatott, mit a nevezett királynak Trencsinben költ oklevele is bizonyít, melly által Jakab nyitrai püspöknek az általa alapított skalkai apátságnak (mellynek szikla üregében egykor szent Benedek remetéskedett) tett adománya megerősített, 's fekvő jószágokkal gazdagított.

Midőn nem sokára számtalan tatár rajok a távulas keletről elnyomulván orosz 's lengyel ország pusztítása után a gyermeki magyar országban még alig csirázott miveltségnek tövestől esendő kiűrésével, a népnek 's tartománynak a barbarismus és setétség előbbi

mély éjébe vissza taszításával, 's az egész nyugotnak a' rövid csomós ostor segedelmével törvény-szabással fenyegetődnének: akkor, az erős várak, meg nem vétethetvén a' könnyű lovag csapatok által, bátorságos menedékhelyök volt sok familiáknak, mert azoknak falai közt jószágaik 's életeik bátorságban lehettek. Trencsin is mind addig tele volt megfutamlott vándorokkal, noha a' rettentő ellenség a' rónaságon talált prédával meglegedve kietlen hegyek közé nem szállongott; míg kedvezőbb idő tünt-fel, vagy a' dühösködők elmentével a' dolgok jobb állapotjának reménysége hajnalodott. De ezzel csak a' legszorongatóbb rosznak lön vége; mert Hadakozó Fridrikkel, Ottokarral, 's az ország belső ellenségeivel történt véres czivódások, melyek egymás után támadtak, 4-ik Béla 's 5-ik István trónusaikat hatalmasan megrendíték, 4-ik Lászlónak halálát okozták, 's a' mély elleketlenedésből magát csak nehezen össze szedő statuson újabb 's nagy sebeket ejtének, nem teremhettek egyebet iszonyúság, zürzavar, 's nyomorúságnál.

E' zivatarok évkorában, melly még irtóztatóbb lön velencei Andrásban a' hazai uralkodó ág magvaszakadtával, 's oly crisisbe esék, mellyet ritkán állhat-ki valamelly status nagy megrázkódtatás nélkül, sőt gyakran végső feloszlását is következteti, egyes hatalmas dynasták erőszakjai egymásra halmoztattak, melyeknek semmi gát sem állott ellent. Így történt, hogy Chák Péter Trencsint, melly az ország elejétől fogva korona birtoka, 's mig ezt Árpádiak viselék, királyi vár volt, magáévá tette, 's miután itt erős lábra kapott, tartományát messzire terjeszté.

Mit az atyának erőszakja talpra állított, azt fíjának Máténak hatalmas keze nagyobbitotta. Trencsini Máténak nevezetvén magát, a' Vágnak mindkét partja, forrásától fogva a' Dunába szakadtáig 26 mértföldnyire terjedő hatalmát elismerni kénytelenítettett. Chák e' vidéket Máté földjének nevezte; 's noha e' rettentőn hatalmaskodó a' világnak színéről, mellyet nevének félelmével töltött-be, régen eltűnt, de azért most is él e' nevezet, noha sem a' birtokra sem parancsnokra többé nem alkalmazható.

Venczel és a' bajor Otto, felekezetektől felmagasztalt 's ugyan azoktól gyalázattal elüzetett árnyék-királyok, megnyiták (1301) a' választás által lett magyar uralkodóknak sorát, vagy inkább a' durván dühösködő anarchia évkorát. A' pápa akkori idő vélekedése szerint a' királyok rendelését 's letételét hatalmában lenni gondolván egy 3-ik praetendenst küldé, u. m. anjou-i (andegavi) Károlyt, a' neápolyi Robertnak bajnok fíját, ki a' vaticanumnak mindent széjjelzuzó villámival védelmezteték, melyeket Gentilis cardinál a' romai védecnének minden ellenzőire készen tartott. A' pártjára szitott ország gyü-

lést hirdetett (1307); de a' Venczel által nádorrá tett Trencsini Máté, és László erdélyi vajda, az országnak leghatalmasb urai, számos pártosaikkal meg nem jelentek. A' Venczelnek kedvező nádor semmiképpen sem akart királyától elállani, vagy jelenlétével más király választásában megegyezni, 's vonakodott ezen gyűlésnek törvényességét elismerni. A' helyett, hogy Károlynak hódolna, hadra készült, 's a' megerősített Trencsin a' siettetett készüléteknek fő helye lett. Ő maga felingerlett tigris gyanánt rohanván-ki üregéből, az új királynak hiveit megtámadja, 's ezekkel karjainak nehéz súlyát érezteti. János nyitrai püspök, minden birtokai elpusztulván, Nyitra várába zárkozott, de legdühösebb védelmének ellenére is 20 nap mulva várát megvéve, templomát 's palotáját feldulva, fegyvereseit megölve, 's magát bilincsekben látta.

Hasonló, sőt keményebb sors volt szánva Tamás esztergomi érsekre; mert Máté előtt ennek vétke hasonló, sőt nagyobbak tetszett; mivel ő kente-fel 's koronázta-meg a' gyűlölt királyt, és így azért neki lakolni kellett. Heves sietséggel inditá tehát meg népét a' trencsini gróf Esztergomnak az érsek lakhelyének ostromára. De Károly király tartván, nehogy talán e' várnak megvétele után az ellenség Visegrád, kedves királyi lakhelye, ellen forduljon, a' háborút más tájakra fordítani sietve igyekezett, 's hadaival a' szepesi határon levő sárosi királyi vár felé ment; de azt már akkor Máté elfoglalván válogatott fegyveres szolgáljával rakta-meg. Azonban Máté is féltvén birtokát elhagyá Esztergomot, 's a' király ellen sietett. Tarcza vize mellett Rozgonynál a' két sereg sz. Vida (Vitus) 's Modestus napján (1312) véres ütközetbe keverődött, mellyhez hasonló a' tatár dühösség óta nem volt. A' király életveszély között forgott; tőle 3 lépésnyire esett-el az országnak nagy zászlója; csupán a' rhódusi vitézeknek, csaknem emberi erőt felülhaladó vitézsége, kik a' csata előtt felvevén a' haldoklók szentségeit az evangeliumra halált vagy győzedelmet esküvének, 's testeikkel réz-falat képzettek, menté-meg őt a' haláltól vagy az elkeseredett ellenség kezei közt leendő gyalázatos fogságtól. A' király körül sűrűn elzárt sorokban hullottak paizsaikra majd valamennyin a' vitézek, 's veleek együtt sok ország-báró 's 200 nemesek. Győzött a' király, de drágán, véresen 's fájdalmasan; mert vesztesége nagyobb volt mint a' meggyőzötté. A' büszke trencsini grófkevény lelkét meg nem törheté e' megverettetés, sőt boszúkívánatját nevelte, 's még három esztendeig irtóztatón dühösködött a' király vezérei ellen, kik csak nagy nehezen állhattak neki ellent; végre több pártosai elhagyák őt, 's Károlynak lassanként az egész országban elismert hatalma naponként erősödött és terjedett. Mardosó boszúság kinzotta Máténak nagyra vágyó elméjét, míg igyekezetének rossz

végén búsongva beteg ágyba vetődött, 's (1315. sept. 9.) indulatoskodásának áldozatja lön. Ismeretlen ama keskeny sir, mely e' batakust 's kevély szándékait fedi. Károly csupán csak azoknak semmivé léte után nevezhette magát valósággal magyar királynak, 's csak akkor ülhett bátran és hatalmasan megrendült fejedelmi székén.

Az örökös nélkül kimult 's országos számkivetés átka alá esett trencsini grófnak széles birtokai koronára szállának, és így Trencsin vára, 's városa ismét királyi tulajdon lett. (*Folyt. köv.*)

INNEPLÉS.

Familiai innepek előkelő Angolok közt.

Semmi se képesebb jobb fogalmat adni azon iszonyú gazdagságról, mely angol országban, jelesül annak előkelő nagyjai közt divatoz, mint ezeknek familiai innepei. Ezek olly pompával és fényvel adatnak, mellyről a' szárazföldieknek még csak sejtésük sincsen. Ide tartoznak leginkább a' nagykorúság kinyilatkoztatásának innepei, melyekkel nagyobb részint gazdag örökség, parlamenti tagság 's a' t. van összeköttetve, 's természetesen nagy befolyásuk van az egész család politikai fontosságára. Minél fontosabb, gazdagabb 's tenkitetesb a' család, annál fényesebbek az innepek is, melyek illy alkalommal adatnak. Illy innepek egyik legfényesebbike volt az, mely october 1-jén Viscount Milton (22 esztendő) nagykorúvá létekor tartatott, 's melyet az atyja Fitzwilliam gróf adott volt. A' töméntelen hely, melyet a' familiai kastél a' gyönyörű „Wentworth palace“ Barnsley és Rotherham közt elfoglal, csaknem egészen tele volt vendégekkel; mit elhiszünk, ha meggondoljuk, hogy 1.400 meghívó billet küldetett szét. A' jelenvolt vendégeknek 5 órakor 80 terítvényű ebéd adatott előre, hogy az esti multságok annál könnyebben elkezdethessenek. A' kastél kivilágítása két londoni illuminateurre Hancock és Rixson urakra bízott. Három fertály kilenczre érkezék-meg az első koci, 's lord Wharnccliffe ezred tábori muzsikájával idvezeltetett. A' nagy colonnade végén, mely ideiglen építettett a' kocsik elfogadására, számíthatlan nézők gyülekeztek össze. A' kocsik több mint egy angol mértföldnyi térre nyúltak-el. Azoknak elővágatása három és fertály óráig tartott. A' bál tizedfél órakor kezdődött, 's a' táncz egyedül e' célra szerzett igen jeles quadrillel kezdetett-meg. A' nagy, 60 láb hosszú és éppen olly széles, 's 40 láb magas tánczteremben a' karzat száz-meg száz nézőtől volt ellepve, minthogy lord Fitzwilliam átaljában megparancsolta, hogy senki se tiltassék-el az innep megtekintésétől, 's közönséges felszámolás szerint mintegy 20,000 személy fordult-meg délutántól kezdve egész késő éjig. Minden nagy sokaság 's toulás mellett is azonban legkisebb rendetlenség se történt. A' vacsora éjfélt után 2 órakor kezdődött, 's a' leveket és vadhust kivéve mind hideg ételekből állott. Az asztalok négyszer terítették-meg, 's mintegy 1,200 személy vett a' vacsorában részt. Az utósó távozó koci reggeli 7 órakor ment-el. — Ezen inneplés ötödik volt egy félszázad elfolyása alatt, mely Wentworth Palace kastélban adatott.

TERMÉSZET-TUDOMÁNY 'S TÖRTÉNET.

A' halandóság. Londonban nem régiben megjelent illy című munkában: „The domestic and financial condition of Great Britain of G. Bowring“ igen érdekes tudósítások találtnak a' halandóságról az élet különféle szakaszaiban. A' szerző legelőször is figyelemtessé tesz a' férfi gyermekek nagyobb halandóságára, kik az ő számolása szerint 12-ik esztendejéig 855-en halnak-meg, míg leányok közül csak 732 hal-meg. Ezen első 12 esztendő életkortól kezdve egészen a' 44-ik esztendeig ismét az asszonyi nem lesz halandóbb, 's míg 41 férfi hal-meg, 46 asszony vesztí-el életét. Ezen időszak végzetével, mellyel közönségesen a' tenyészet időkora eláll, az asszonyi életkor irányszerint ismét tartósabb lesz; mert a' halandóság képeptsége 45 esztendőtől egész 65-ig 63 férfi és 60 asszony halála között állapodik. Ha mind ezeket össze vetjük, alig marad kedvezőbb tartósság a' férfi életkorára. A' munkához függesztett tabellák ugyan az asszonyi nemnek nagyobb halandóságát közlik, de meg kell jegyezni, hogy az asszonyok száma csaknem 12 procentummal több a' férfiakénál, 's így irány-szerint természetes, hogy többen is halnak-meg. Különös figyelmet érdemel azon körülmény, hogy a' 30-ik esztendőtől kezdve azon esztendőben, melly egy következő tiz esztendei életszakot zár-be, sokkal nagyobb a' halandóság a' férfiak között, mint az ezelőtti vagy ezutáni esztendőkben; mint ezt következő átnézet világositja:

Esztendő.	Halandóság.	Esztendő.	Halandóság.	Esztendő.	Halandóság.
29	26,630	49	23,639	69	33,038
30	31,027	50	33,527	70	53,953
31	23,202	51	20,911	71	32,162
39	23,778	59	25,782	79	32,009
40	33,513	60	43,273	80	45,617
41	20,989	61	26,084	81	27,425.

Ugy látszik e' szerint, hogy a' férfi élete ezen időszakokban valamely physical változások befolyása alatt áll, mellyek élet-erejét vagy megújítják, vagy megemésztik.

Vizgázoló. Bizonyos St. Mouia nevű Olasz, ki 30 fonttal kevesebbet nyom, mint más testéhez irányos tömeg a' vizen, ez által azon rendkívüli tehetséggel bír, hogy a' vízben fenn tarthatja magát. A' florenczi ujság szerint a' legsebesb folyókon, zajló tengeren, 's legveszélyesb örvényekben megtartja magát a' víz felületén; sőt csendes időben egymásba tett karokkal hátára fekszik, 's a' víz felületén aludni is képes. (?)

K Ü L Ö N F É L E.

Egy comme il faut divatos chevalier tulajdonai.

1) Fényesh házakban, hol többnyire éjfélig divatoz a' társas élet, nemes izlettel, 's könnyed szellemmel conversálni.

2) Semmiről sokat, ékesen, 's érdekesen tudni beszélni.

3) Válogatott divatos vendég fizikókkal meghitt barátságba lépni, 's régi barátokat ujjakkal felcserélni.

4) Nagy kereskedő házakkal, pénz-váltókkal, 's gazdag zsidókkal allianceban lenni.

5) Játékszíneket, hangászatokat, casinót, 's kávéházakat rendszerint látogatni.

6) Zalogházat, teremeit, rendszereit, 's tisztí karát jól ismerni.

7) Ki jött szembetűnőbb érdekű? mi történt nevezetesebb? 's ki hagyja-e a várost, 's ki váratik? — írásba feljelezve tartani.

8) Főképp deli szépségű, 's fiatalabb alaknak érkezéről jóval korább értesíteni.

9) A város minden bájait, ritkaságait, minden valamelly jót, 's kedvesbet ígérő kül-'s bel-szegét-lukját jelesen ismerni.

10) Nehány csel-szövénynek kivitelére szelid arczyonatit mutatni.

11) Zsebkönyvekkel, Aurorákkal, 's ismeretek tárával, mint magos műveltségű tudós, megbízott barát lenni.

12) Ezen szókát: „szolgálni, udvarolni, isteni, dicső, fenséges, menyei, bájos“ nyelvén szüntelen forgatni; 's érzelmei felhevültében szíve királynéja előtt térdre esvén forró szerelmének nyíltságával mind azokat gyakran hangoztatni; soha pedig nem-et felelni!

13) Solid társaságokban hébe korbá megjelenni: hol hazafiság, 's tudomány szellemétől felhevülten amaz ujan építendő, 's minden Európát felül muló nemzeti színházról, 's Dunai függő láncz-hidról magos műveltségű kebellet egy új tervet ad elő, 's kivihetését, (bár a fellengősb calculusait előhozni feleslegnek tartaná) minden bizonyynyal elhatározza.

14) Folyóiratokban, költészetben, kellemes jártasságú lenni, 's ezeknek ritkaságival a szép nemet meglepőleg mulattatni.

15) Egy pár száz bon mots-t szüntelen készen tartani.

16) Czilinder órát finom arany lánczczal, 's bambus botot emlékeztető szalaggal birni.

17) Francia mosolygású divatos szájjal az ásitozást elmellőzni.

18) Hat csésze theát czukorral, 's ha kivantatik, e nélkül is tudni meginni.

19) Nehány operából kedvelt választású dalt lelkesen elbőgni.

20) Fenségesen föllenteni; azaz: finomul hazudni!

21) Théé dansante multságban másképp szóllani, másképp gondolni, 's egészen másképp érezni.

22) Spanyol-szelenczecskevel érdekesen játszodni.

23) Huszon kétszer ugyan egyet egymás után, de más szók-kal elmondani.

24) Valamelly elmés rejtett szó, álom, 's tünemény érdekesb megfejtésével galante társalkodásban magát kitüntetni, 's ezt szerelem bájaiba noble izlettel burkolni tudni.

25) Szíve kedveltjének, és szerelmének társaságában komolyabb tudományú: csillagászi, zoologiai, botanikai, 's mineralogiai intézeteket — physikai, matematikai eszközöket, muzeumokat, könyvtárokat, diplomatikai, 's régiségek dicsőbb gyűjteményeit gyakran meg-látogatásra méltatni; de soha választást tenni nem tudni, 's velek soha bővebben meg nem ismerkedni — ez mar valódi divatosság!

26) Játékszin jövő előadásit napi rendszerként jóval korábban ismerni; — de remekebb énekesnéket is, 's várandó híres szépségű Donna-Dianákat is pártfogolni — ez magos keblű, 's nemesb divathoz tartozik. (Folytatás következik.)

Vizer.

Hasonszó rejtvény.

Fő taga férjfi nevet jelez; a végtag kis időpercz;
Napkeleten diszló szép lombok övedzte gyümölcsfa;
Fenn lesz, míg Magyar él, mert nagy történeti írónk.

N.

Előbbi rejtvény: 1) Kárvallástól. — 2) Vének. — 3) Teremtő.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiacz 86. szám.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsza 612.